关于发布2012年第1期违法药品医疗器械保健食品广告公告汇总的通知

国食药监稽[2012]96号

各省、自治区、直辖市食品药品监督管理局（药品监督管理局）：

　　为加强药品、医疗器械、保健食品广告监督管理，整治违法发布广告行为，进一步规范广告发布秩序，按照《药品广告审查办法》、《医疗器械广告审查办法》和《保健食品广告审查暂行规定》的有关规定，各省（区、市）食品药品监督管理部门加强对行政区域内广告发布情况的监测，并及时发布了违法广告公告，国家食品药品监督管理局对其进行了汇总。

　　本期公告汇总期间，各省（区、市）食品药品监督管理部门以发布《违法广告公告》等方式,通报并移送同级工商行政管理部门查处的违法药品广告33648次、违法医疗器械广告3239次、违法保健食品广告6551次。对未经审批擅自发布、严重篡改审批内容进行违法宣传的广告，各省（区、市）食品药品监督管理部门共撤销和收回药品广告批准文号15个、保健食品广告批准文号14个。对违法广告涉及产品采取了11次暂停销售限期整改的措施。现将其中违法情节严重、违法发布广告频次高的药品、医疗器械、保健食品予以汇总发布。

　　一、广州市欢乐海洋生物技术创新发展有限公司(证件持有人)的保健食品“欢乐海洋牌舒通诺口服液”，其批准的保健功能为“调节血脂”。广告宣称“心脑血管疾病患者只需每天一支深海灵芝提取液就可以减药或逐渐摆脱药物依赖；心脑血管患者有望告别长期吃药；服用该口服液安全不亚于吃饭喝水”等。该保健食品的功能宣传超出了食品药品监督管理部门批准的内容，含有不科学地表示功效的断言和保证等内容，利用医药科研单位、医疗机构或者专家、医生、患者形象和名义作证明，严重欺骗和误导消费者。

　　二、北京知蜂堂蜂产品有限公司(证件持有人)的保健食品“普诺宁思胶囊(广告中标示名称：知蜂堂蜂胶)”，其批准的保健功能为“调节血脂、调节血糖、免疫调节”。广告宣称“增强免疫不感冒，30天后，反复发作的口腔溃疡、气管炎、妇科炎症、前列腺炎，不知不觉好转啦；保护血管寿命长，30至60天远离失明、肾衰竭、冠心病、心梗、脑梗等恶性疾病；营养神经痛苦少，40至60天以前挠出血的皮肤愈合了，再也感觉不到痒”等。该保健食品功能的宣传超出了食品药品监督管理部门批准的内容，含有利用患者名义作证明，不科学地表示功效的断言和保证等内容，严重欺骗和误导消费者。

　　三、济源市太极医疗用品有限公司生产的医疗器械“降糖清毒贴”其适用范围为“对于II型糖尿病引起的血糖控制不良，气短懒言、夜尿频多、健忘、手足畏寒、肢体麻木、肢体疼痛症状有辅助治疗作用”。广告宣称“中医泰斗谈‘穴位化糖疗法’3至6月可实现无药生活，遏制并发症；并发症康复率达到97.7%；国家药监部门高度认可新糖人贴的卓越效果”等。该产品广告含有利用医药科研单位、医疗机构或者专家、医生、患者形象和名义作证明，不科学地表示功效的断言和保证等内容，严重欺骗和误导消费者。

　　四、乌兰浩特中蒙制药有限公司生产的药品“珍珠通络丸”，其功能主治为“清热，开窍，燥黄水。用于和如胡病，类风湿，肾病，脉病，偏瘫，半身不遂”。广告宣称“半身不遂、脑萎缩、老年痴呆、脑瘫、帕金森、癫痫有望一药解决；5大脑病进口特效药；让5大脑病患者结束傻和瘫，变得聪明，活动自如，实现生活自理”等。该药品为处方药，擅自在大众媒介发布广告。功能主治的宣传超出了食品药品监督管理部门批准的内容，不科学地表示功效的断言和保证等内容，严重欺骗和误导消费者。

　　五、黑龙江乌苏里江制药有限公司哈尔滨分公司生产的药品“罗珍胶囊”，其功能主治为“清肝降火，镇静安神。用于肝火亢盛型高血压，改善眩晕，头痛，头胀，失眠等症状”。广告宣称“服用当天明显改善头晕、心慌等症；5至10天出现排毒现象。觉得头脑清亮、浑身有劲；60天血压平稳不易反弹；3至6个月改变高血压体质，消除心脏病、脑出血等并发症隐患，血压平稳不易发弹，远离西药，实现康复”等。该药品为处方药，擅自在大众媒介发布广告。功能主治的宣传超出了食品药品监督管理部门批准的内容，不科学地表示功效的断言和保证，严重欺骗和误导消费者。

　　六、内蒙古蒙奇药业有限公司生产的药品“清血八味片”，其功能主治为“清讧血。用于血热头痛，口渴目赤，中暑”。广告宣称“清血八味配方好专治人的心和脑，救心脏、除血栓、心脑疾病全赶跑；要想心脑好，快给血液血管洗洗澡；专业治疗中风偏瘫、脑血栓、冠心病、心绞痛、高血压、高血脂”等。该药品为非处方药，功能主治的宣传超出了食品药品监督管理部门批准的内容，含有利用医药科研单位、医疗机构或者专家、医生、患者形象和名义作证明，不科学地表示功效的断言和保证，严重欺骗和误导消费者。

　　七、湖南乐邦制药有限公司生产的药品“龟蛇酒”，其功能主治为“滋阴补肾，益气活血，舒筋通络，祛风除湿。用于老年体弱，头昏眼花，腰酸膝软，尿频，四肢麻木，关节酸痛”。广告宣称“全面清除血毒、肾毒、痹毒，从而实现心脑血管病、风湿骨病、肾精亏虚三病同治的重大突破；喝了这个酒腿也不疼了，颈椎也不疼了，睡觉也挺好的”等。该药品为处方药，擅自在大众媒介发布广告。功能主治的宣传超出了食品药品监督管理部门批准的内容，含有不科学地表示功效的断言和保证，严重欺骗和误导消费者。

　　国家食品药品监督管理局提醒广大消费者，要在医生或药师的指导下购买药品和医疗器械；保健食品没有治疗作用，不能代替药品，请谨慎购买。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国家食品药品监督管理局

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 二○一二年四月十二日